



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

“LEI COMPLEMENTAR Nº 2.895”

DATA: 27 de outubro de 2022.

SÚMULA: Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 2.848, de 03 de março de 2022 que institui o lançamento e a cobrança de Contribuição de Melhoria na execução de obras públicas de Nova Esperança.

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. O inciso III do Art. 4º da Lei Complementar nº 2.848, de 03 de março de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º.....

III - orçamento total do custo da obra: será de R\$ 802.448,43 (oitocentos e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e três centavos), conforme estabelecido no orçamento e custo da obra disposto no Anexo III desta Lei Complementar.

Art. 2º. O ANEXO I - DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA da Lei Complementar nº 2.848, de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE INFLUÊNCIA

Nº	LOCAL DA OBRA	TRECHO DA OBRA	ÁREA (m²)	CUSTO DA OBRA
1	RUA URUGUAI TRECHO 01	ENTRE A RUA ANTONIO ILVAN TOZIM E RUA CHILE	937,02	R\$ 96.053,69
2	RUA URUGUAI TRECHO 02	ENTRE A RUA CHILE E AVENIDA ARGENTINA	1.025,54	R\$ 105.127,79
3	RUA CHILE	ENTRE A RUA PARAGUAI E AVENIDA MERCOSUL	3.017,42	R\$ 309.314,81
4	AVENIDA ARGENTINA	ENTRE A RUA PARAGUAI E AVENIDA MERCOSUL	2.848,04	R\$ 291.951,73
TOTAIS:			7.828,02	R\$ 802.448,43

Art. 3º. O ANEXO III - ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA da Lei Complementar nº 2.848, de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III ORÇAMENTO E CUSTO DA OBRA TRECHO I

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA		
------------	------------------------------	--	--



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

ESPERANÇA							
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE INDUSTRIAL						
RUA / AVENIDA - RUA URUGUAI trecho 01 TRECHO ENTRE: RUA ANTONIO ILVAN TOZIM E RUA CHILE					Área pavimentação (m²) -	937,02	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)			
				Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	Subtotal	

1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					3.342,29
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					3.342,29
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	216,47	1,86	402,63	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	216,47	3,83	829,08	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.082,35	1,95	2.110,58	
3	BASE / SUB-BASE					11.132,15
3.1	SUB-LEITO					1.829,14
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	1.082,33	1,69	1.829,14	
3.2	BASE					9.303,01
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	140,55	3,83	538,31	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	702,75	1,95	1.370,36	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m ³	140,55	52,61	7.394,34	
4	MEIO-FIO E SARJETA					12.061,71



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

4.1	MEIO-FIO E SARJETA					12.061,71
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	290,62	44,33	12.883,18	
5	REVESTIMENTO					56.828,01
5.1	PINTURA					10.410,29
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	937,02	2,16	2.023,96	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	937,02	8,95	8.386,33	
5.2	USINADO					50.417,72
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	37,48	1.286,69	48.225,14	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.124,40	1,95	2.192,58	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					11.580,41
6.1	CALÇADA					11.580,41
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	4,00	518,01	2.072,04	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³	18,39	517,04	9.508,37	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					1.109,12
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					1.109,12
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	63,09	17,58	1.109,12	
PREÇO GLOBAL						R\$ 96.053,69

TRECHO II

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA		
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE INDUSTRIAL		
RUA / AVENIDA - RUA URUGUAI trecho 02		Área pavimentação (m2) -	1.025,54



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

TRECHO ENTRE: RUA CHILE E AVENIDA ARGENTINA						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		
				Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	Subtotal
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					3.661,13
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					3.661,13
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	237,12	1,86	441,04	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	237,12	3,83	908,17	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.185,60	1,95	2.311,92	
3	BASE / SUB-BASE					12.185,71
3.1	SUB-LEITO					2.003,70
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	1.185,62	1,69	2.003,70	
3.2	BASE					10.182,01
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	153,83	3,83	589,17	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	769,15	1,95	1.499,84	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m ³	153,83	52,61	8.093,00	
4	MEIO-FIO E SARJETA					14.192,69
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					14.192,69
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM	m	320,16	44,33	14.192,69	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

	TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016					
5	REVESTIMENTO					61.458,02
5.1	PINTURA					11.393,75
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	1.025,54	2,16	2.215,17	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	1.025,54	8,95	9.178,58	
5.2	USINADO					55.179,69
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	41,02	1.286,69	52.780,02	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	1.230,60	1,95	2.399,67	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					12.474,88
6.1	CALÇADA					12.474,88
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	4,00	518,01	2.072,04	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³	20,12	517,04	10.402,84	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					1.155,36
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					1.155,36
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	65,72	17,58	1.155,36	
PREÇO GLOBAL						R\$ 105.127,79

TRECHO III

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA				
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE INDUSTRIAL				
RUA / AVENIDA - RUA CHILE TRECHO ENTRE: RUA PARAGUAI E AVENIDA MERCOSUL				Área pavimentação (m2) -	3.017,42
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

			(a)	Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	Subtotal
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					10.260,80
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					10.260,80
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	664,56	1,86	1.236,08	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	664,56	3,83	2.545,26	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	3.322,80	1,95	6.479,46	
3	BASE / SUB-BASE					35.573,81
3.1	SUB-LEITO					5.615,55
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	3.322,81	1,69	5.615,55	
3.2	BASE					29.958,26
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	452,61	3,83	1.733,50	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	2.263,05	1,95	4.412,95	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m ³	452,61	52,61	23.811,81	
4	MEIO-FIO E SARJETA					27.075,88
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					27.075,88
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	610,78	44,33	27.075,88	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

5	REVESTIMENTO					131.139,94
5.1	PINTURA					23.523,54
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	3.017,42	2,16	6.517,63	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	3.017,42	8,95	27.005,91	
5.2	USINADO					107.616,40
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	120,70	1.286,69	155.303,48	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	3.621,00	1,95	7.060,95	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					24.334,49
6.1	CALÇADA					24.334,49
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	8,00	518,01	4.144,08	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³	39,05	517,04	20.190,41	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					2.551,91
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					2.551,91
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	145,16	17,58	2.551,91	
8	CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS					78.377,88
PREÇO GLOBAL					R\$ 309.314,81	

TRECHO IV

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA				
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE INDUSTRIAL				
RUA / AVENIDA - AVENIDA ARGENTINA TRECHO ENTRE: RUA PARAGUAI E AVENIDA MERCOSUL					Área pavimentação (m²) - 2.848,04
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO (R\$)	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

			(a)	Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	Subtotal
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	PLACAS					
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²				
2	TERRAPLENAGEM					9.429,83
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					9.429,83
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	610,74	1,86	1.135,98	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	610,74	3,83	2.339,13	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	3.053,70	1,95	5.954,72	
3	BASE / SUB-BASE					33.437,78
3.1	SUB-LEITO					5.160,75
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	3.053,70	1,69	5.160,75	
3.2	BASE					28.277,03
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	427,21	3,83	1.636,21	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	2.136,05	1,95	4.165,30	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm	m ³	427,21	52,61	22.475,52	
4	MEIO-FIO E SARJETA					18.233,37
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					18.233,37



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	411,31	44,33	18.233,37	
5	REVESTIMENTO					170.109,05
5.1	PINTURA					31.641,73
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	2.848,04	2,16	6.151,77	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	2.848,04	8,95	25.489,96	
5.2	USINADO					138.467,32
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	113,92	1.286,69	146.579,72	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	3.417,60	1,95	6.664,32	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					15.845,99
6.1	CALÇADA					15.845,99
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	4,00	518,01	2.072,04	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³	26,64	517,04	13.773,95	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					1.836,93
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					1.836,93
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	104,49	17,58	1.836,93	
8	CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS					43.058,78
PREÇO GLOBAL					R\$ 291.951,73	

RESUMO GERAL



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

Município:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA					
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO PARQUE INDUSTRIAL					
RUA / AVENIDA - TRECHO ENTRE:					Área pavimentação (m2) -	7.828,02
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		Subtotal
				Unitário (b)	Parcial (c = a. b)	

1	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.134,10
1.1	PLACAS					1.134,10
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (2,00 x 1,25m)	m ²	2,50	453,64	1.134,10	
2	TERRAPLENAGEM					26.694,05
2.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE					26.694,05
74205/001	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) Remoção de camada superficial esp: 20cm	m ³	1.728,89	1,86	3.215,73	
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	1.728,89	3,83	6.621,64	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	8.644,45	1,95	16.856,68	
3	BASE / SUB-BASE					92.329,45
3.1	SUB-LEITO					14.609,14
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m ²	8.644,46	1,69	14.609,14	
3.2	BASE					77.720,31
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP	m ³	1.174,20	3,83	4.497,19	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 5KM). AF_01/2018	m ³ xkm	5.871,00	1,95	11.448,45	
72919	BASE DE SOLO CIMENTO 4% MISTURA EM USINA, COMPACTACAO 100% PROCTOR NORMAL, EXCLUSIVE	m ³	1.174,20	52,61	61.774,67	



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO esp 15cm					
4	MEIO-FIO E SARJETA					72.385,12
4.1	MEIO-FIO E SARJETA					72.385,12
94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	1.632,87	44,33	72.385,12	
5	REVESTIMENTO					417.129,96
5.1	PINTURA					76.969,31
72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m ²	7.828,02	2,16	16.908,53	
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	m ²	7.828,02	8,95	70.060,78	
5.2	USINADO					340.160,65
95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	m ³	313,12	1.286,69	402.888,36	
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, M3XKM DMT 30KM). AF_01/2018	m ³ xkm	9.393,60	1,95	18.317,52	
6	PAISAGISMO / URBANISMO					64.235,77
6.1	CALÇADA					64.235,77
composição	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) MODELO 06 - 7,65 m ²	ud	20,00	518,01	10.360,20	
94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 esp: 5cm	m ³	104,20	517,04	53.875,57	
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					6.653,32
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					6.653,32
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m ²	378,46	17,58	6.653,32	
8	CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS					121.886,66



Prefeitura Municipal de Nova Esperança - PR

Av. Rocha Pombo, 1453 - Fone/Fax (44) 3252-4545

CNPJ: 75.730.994/0001-09 | www.novaesperanca.pr.gov.br

Gestão 2021 - 2024

PREÇO GLOBAL	R\$ 802.448,43
---------------------	-----------------------

Art. 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial, revogadas as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANA, AOS VINTE E SETE (27) DIAS DO MÊS DE OUTUBRO (10) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

MOACIR OLIVATTI
PREFEITO MUNICIPAL